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طی چند ماه اخیر اخبار مربوط به بنزین حواشی بسیاری را به دنبال 
داشت، اما درنهایت دولت برای احیای مجدد کارت سوخت تصمیم گرفت تا 
شاید از این طریق بتواند وضعیت مصرف و قاچاق بنزین را سرو سامان دهد.

مصرف  میزان  درباره  که  سرسام آوری  ارقام  می گویند  کارشناسان 
سوخت، یارانه و قاچاق سوخت منتشر می شود، زنگ خطر را درباره وضعیت 
این فرآورده نفتی و بودجه ای که در این زمینه دود می شود، به صدا درآورد 
و دولت را بر آن داشت تا راهکاری را برای سامان دهی وضع موجود به 

کار گیرد.
برای این منظور سناریوهای مختلفی روی میز دولت و مجلس قرار 
گرفت که مهم ترین آن بازگشت کارت سوخت و در پی آن سهمیه بندی 
بنزین بود. در این راستا زمستان سال گذشته، شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی اعلام کرد بازگشت کارت سوخت جدی است و از مالکان 
برای  تا  بودند خواست  فاقد کارت سوخت  خودرو و موتور سیکلتی که 

دریافت کارت سوخت المثنی اقدام کنند.
سرانجام طبق آخرین خبرها استفاده از کارت سوخت اجباری شد و 
عرضه بنزین در جایگاه های سراسر ایران از ۲۰ مردادماه امسال صرفاً با ارائه 
کارت هوشمند سوخت خودرو امکانپذیر خواهد بود؛ موضوعی که حسن زیا 
کاشانی - مدیرعامل پیشین شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی - معتقد 

است می تواند نتایج خوبی را در پی داشته است.
وی با بیان این که تنها ابزار مفید و مؤثری که در دوره اول اجرا نیز 
امتحان خود را پس داده، استفاده از کارت سوخت است، به ایسنا گفت: در 
گذشته نیز تاکید کرده بودم که با عملیاتی شدن کارت هوشمند سوخت در 
دوره اول تا ۲۵ میلیون لیتر از مصرف بنزین کاسته خواهد شد اما در همان 
زمان نیز چون استنباط این بود که قاچاق سوخت فقط با نفتکش انجام 

می شود، این موضوع مورد استقبال قرار گرفت.
مدیرعامل پیشین شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی افزود: در حال 
حاضر قاچاق سوخت با روش های مختلفی انجام می شود؛ به گونه ای که 
شاهد لوله گذاری و حتی کاروان های قاچاق اطراف مرز هستیم که این 
موضوع نیز دلایل مختلفی دارد.به گفته زیا کاشانی، اختلاف قیمت بنزین 
در ایران و سایر کشورها انگیزه قاچاق را افزایش می دهد؛ چراکه در حال 
حاضر در داخل، بنزین لیتری ۱,۰۰۰ تومان به فروش می رسد و آن طرف 
مرز قیمت این کالا حدود ۱۰ تا ۱۳ هزار تومان برآورد می شود که همین 
موضوع نیز انگیزه بزرگی برای قاچاق این فرآورده است.وی با تاکید به 
این موضوع که قاچاق بنزین قباحت و زشتی قاچاق مواد مخدر را ندارد، 
تصریح کرد: یکی دیگر از عواملی که در این حوزه می توان به آن اشاره کرد 
موضوع بیکاری در مناطق مرزی کشور است که بحران های زیادی را به 
وجود آورده است.مدیرعامل پیشین شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
با بیان این که تنها راهی که می تواند جلوی قاچاق بنزین را بگیرد، استفاده 
از کارت هوشمند سوخت است، گفت: تجربه نشان داده است که اگر کارت 
هوشمند سوخت کارت خودرو شود، دیگر سرقت اتومبیل و موتور سیکلت 
وجود خارجی نخواهد داشت چون این وسیله نقلیه هر جایی که بخواهد 

سوخت گیری کند، قابل ردیابی است.
زیا کاشانی افزود: اگر هر کسی فقط با کارت سوخت خودش وارد 
جایگاه شود و همزمان با گرفتن سوخت بتواند با همان کارت مبادلات 
پولی نیز انجام دهد که اکنون ساز و کار آن طراحی شده، می توان وضعیت 
موجود را سر و سامان داد چراکه در آن شرایط، کسی حاضر نمی شود 
کارت خود را به شخص دیگری بدهد.وی اظهار کرد: مساله که در طرح 
اولیه راهکارهایی در نظر گرفته شده بود که بر اساس آن داخل جایگاه ها 
تجهیزاتی را نصب کنیم که شماره خودرو را با شماره کارت تطبیق دهد و 
اگر همخوانی داشت، سیستم فعال شود و سوخت گیری صورت گیرد که 
این مساله هزینه زیادی در بر دارد اما اگر همین کارت تبدیل به کارت 
خودرو شود، کسی حاضر نیست کارت سوخت خودرو خود را به شخص 
دیگری بدهد که همین موضوع جلوی قاچاق سوخت را می گیرد.مدیرعامل 
پیشین شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با تاکید به این مساله که 
کارت هایی که در جایگاه ها وجود دارد، بلای جان سیستم و قاچاق شده 
است، ابراز کرد: تا زمانی که فرد می تواند هر میزان که بخواهد سوخت گیری 
انجام دهد، نمی توان وضعیت قاچاق را مدیریت کرد لذا لازم است برای این 

موضوع تدابیری در نظر گرفته شود.

برگزاری ۱۷ مرحله عرضه نفت خام و میعانات گازی در بورس انرژی در 
هفت ماه اخیر، به فروش یک میلیون و ۸۵ هزار بشکه نفت خام منتهی شد.

سبک  خام  نفت  کنون،  تا  پارسال  آبان ماه  از  نفت،  وزارت  اعلام  بر  بنا 
شرکت ملی نفت ایران طی ۱۰ مرحله در بورس انرژی عرضه شده و نتیجه 
آن، فروش یک میلیون و ۱۵ هزار بشکه نفت خام بوده است، همچنین عرضه 
نفت خام سنگین شرکت ملی نفت ایران در بورس انرژی از امسال کلید خورد 
که از دو عرضه برگزار شده، تنها یک عرضه به معامله رسید و طی آن، ۷۰ 

هزار بشکه نفت سنگین معامله شد.
عرضه میعانات گازی در بورس انرژی نیز از بهمن ماه سال ۱۳۹۷ آغاز 
شد و پنج مرحله عرضه این محصول تا کنون به هیچ معامله ای نینجامیده، 
به این ترتیب، از مجموع ۱۷ عرضه انجام شده در حوزه نفت خام سبک، نفت 
خام سنگین و میعانات گازی، تا کنون یک میلیون و ۸۵ هزار بشکه نفت خام 
مشتمل بر یک میلیون و ۱۵ هزار بشکه نفت خام سبک و ۷۰ هزار بشکه نفت 

خام سنگین در بورس انرژی معامله شده است.
تسهیلات برای افزایش مشتریان

عرضه ها،  کردن  جذاب  منظور  به  نفت  وزارت  اینکه  توجه  قابل  نکته 
تسهیلات مختلفی را لحاظ کرده است؛ هرچند در نظر گرفتن این تسهیلات 
نیز تا کنون نتوانسته در رشد معاملات تأثیر بسزایی داشته باشد. بیژن زنگنه، 
وزیر نفت در این زمینه عنوان کرده است: بورسی ها معتقدند کسب موفقیت 
عرضه نفت در بورس کمی زمان بر است و وارد میدان شدن کنشگران و فعالان 

این عرصه به زمان نیاز دارد.
به  نیز  خریداران  برای  شده  گرفته  نظر  در  تسهیلات  درباره  زنگنه 
تسهیلات در تعهدات ریالی و اعتباری اشاره و تصریح کرده است: محموله های 
عرضه نفت در بورس نیز تا حد امکان )۳۵ هزار بشکه یا ۵ هزار تن( کوچک 
اینکه  برای خریداران به وجود آمده است؛ ضمن  امکان خوبی  بنابراین  شده، 
امکانات لجستیکی مورد نیاز هم از سوی وزارت نفت برای تحویل محموله های 

کوچک فراهم شده است.
ابلاغ شیوه نامه نحوه عرضه نفت خام و میعانات گازی در بورس انرژی

ماه  بهمن  نمایندگان مجلس شورای اسلامی در نشست علنی روز ۲۸ 
سال گذشته و در جریان بررسی جزئیات بخش درآمدی لایحه بودجه سال 
۱۳۹۸، با بند الحاقی تبصره یک این لایحه موافقت کردند که بر مبنای آن، 
 ۲ سبک،  خام  نفت  بشکه  میلیون   ۲ حداقل  ماهانه  شد  مکلف  نفت  وزارت 
میلیون بشکه نفت خام سنگین و ۲ میلیون بشکه میعانات گازی پارس جنوبی 
در  ارزی  یا  ریالی  درصد  تسویه ۱۰۰  امکان  با  مستمر  و  منظم  به صورت  را 
رینگ بین الملل )صادراتی( بورس انرژی در چارچوب قوانین و مقررات سازمان 
بورس و اوراق بهادار عرضه و گزارش عملکرد این بند را هر سه ماه یک بار به 

کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی ارائه کند.
در همین راستا، اردیبهشت ماه امسال، شیوه نامه نحوه عرضه نفت خام و 
میعانات گازی در بورس انرژی از سوی وزیر نفت ابلاغ شد؛ شیوه نامه ای که 
زنگنه، هدف از تدوین آن را ایجاد شفافیت پولی در عرضه عنوان کرده است.

به گفته وزیر نفت، تا پیش از ابلاغ شیوه نامه، عرضه نفت و میعانات گازی 
در بورس انرژی تنها با اجازه شورای هماهنگی اقتصادی سران سه قوه صورت 
می گرفت، اما با توجه به اینکه فروش نفت و میعانات گازی در بورس انرژی 
در قانون سال ۱۳۹۸ ذکر شده، این شیوه نامه با در نظر گرفتن همه فعل و 
انفعالات فروش توسط وزارت نفت تدوین و در آن، به مباحثی همچون نحوه 

قیمت گذاری و نحوه تعدیل قیمت ها اشاره شده است.
۱۰ مرحله عرضه نفت خام سبک

ششم آبان ماه سال گذشته نخستین عرضه نفت خام سبک در بورس 
انرژی به میزان یک میلیون بشکه با قیمت پایه هر بشکه ۷۹.۱۵ دلار که با 
معامله ۲۸۰ هزار بشکه با قیمت هر بشکه ۷۴.۸۵ دلار بیستم آبان ماه سال 
۹۷ دومین عرضه نفت خام سبک در بورس انرژی به میزان ۷۰۰ هزار بشکه 
با قیمت پایه هر بشکه ۷۱.۵۹ دلار که با معامله ۷۰۰ هزار بشکه با قیمت هر 
بشکه ۶۴.۹۷ دلار و اول بهمن ماه سومین عرضه نفت خام سبک در بورس 
انرژی به میزان یک میلیون بشکه با قیمت پایه هر بشکه ۵۲.۴۲ دلار که بدون 

هیچ معامله ای پایان یافت.
پانزدهم بهمن سال گذشته چهارمین عرضه نفت خام سبک در بورس 
که  بشکه ۵۶.۲۴ دلار  هر  پایه  قیمت  با  بشکه  میلیون  میزان یک  به  انرژی 
بدون هیچ معامله ای پایان یافت و در بیست ونهم همان ماه پنجمین عرضه 
نفت خام سبک در بورس انرژی به میزان یک میلیون بشکه با قیمت پایه هر 
بشکه ۵۶.۸۱ دلار که با معامله ۳۵ هزار بشکه با قیمت هر بشکه ۵۲.۲۵ دلار 

و سیزدهم اسفند ششمین مرحله عرضه نفت خام سبک در بورس انرژی به 
میزان یک میلیون بشکه با قیمت پایه هر بشکه ۵۹.۶۳ دلار که بدون هیچ 
معامله ای و ۲۷ اسفند هفتمین مرحله عرضه نفت خام سبک در بورس انرژی 
به میزان یک میلیون بشکه با قیمت پایه هر بشکه ۶۱.۷۳ دلار که بدون هیچ 

معامله ای پایان یافت.
بیستم فروردین ماه سال جاری هشتمین مرحله عرضه نفت خام سبک 
در بورس انرژی به میزان یک میلیون بشکه با قیمت پایه هر بشکه ۶۳.۳۶ دلار 
که بدون هیچ معامله ای سوم اردیبهشت نهمین مرحله عرضه نفت خام سبک 
در بورس انرژی به میزان یک میلیون بشکه با قیمت پایه هر بشکه ۶۵.۴۳ 
دلار بازهم بدون هیچ معامله ای و ۳۱ اردیبهشت ماه نیز دهمین مرحله عرضه 
نفت خام سبک در بورس انرژی به میزان ۲ میلیون بشکه با قیمت پایه هر 

بشکه ۶۷.۲۸ دلار که بدون هیچ معامله ای پایان یافت.
پنج مرحله عرضه میعانات گازی

پارس  گازی  میعانات  عرضه  مرحله  نخستین  نفت،  وزارت  اعلام  بر  بنا 
به میزان یک  تاریخ ۲۴ بهمن ماه سال گذشته  انرژی در  جنوبی در بورس 
بدون هیچ معامله ای  پایه هر بشکه ۶۱.۱۹ دلار که  با قیمت  میلیون بشکه 
در  جنوبی  پارس  گازی  میعانات  عرضه  مرحله  دومین  ششم  گرفت  صورت 
بورس انرژی به میزان یک میلیون بشکه با قیمت پایه هر بشکه ۶۲.۷۶ دلار 
که بدون هیچ معامله ای و بیستم اسفند سومین مرحله عرضه میعانات گازی 
پارس جنوبی در بورس انرژی به میزان یک میلیون بشکه با قیمت پایه هر 

بشکه ۶۶.۳۱ دلار که بدون هیچ معامله ای پایان یافت.
۲۷ فروردین ماه سال جاری نیز چهارمین مرحله عرضه میعانات گازی 
پارس جنوبی در بورس انرژی به میزان یک میلیون بشکه با قیمت پایه هر 
پنجمین  ماه  اردیبهشت   ۱۷ و  معامله ای  هیچ  بدون  که  دلار   ۶۷.۸۵ بشکه 
یک  میزان  به  انرژی  بورس  در  جنوبی  پارس  گازی  میعانات  عرضه  مرحله 
پایه هر بشکه ۷۲.۲۰ دلار که بدون هیچ معامله ای  با قیمت  میلیون بشکه 

پایان یافت.
دو مرحله عرضه نفت خام سنگین

۱۰ اردیبهشت امسال نخستین عرضه نفت خام سنگین در بورس انرژی 
به میزان یک میلیون بشکه با قیمت پایه هر بشکه ۶۳.۵۱ دلار که با معامله 
۷۰ هزار بشکه با قیمت هر بشکه ۶۰.۶۸ دلار و هفتم خرداد ماه نیز دومین 
عرضه نفت خام سنگین در بورس انرژی به میزان دو میلیون بشکه با قیمت 

پایه هر بشکه ۶۴.۲۹ دلار که بدون هیچ معامله ای پایان یافت.
یکشنبه )۱۳ خردادماه(، ۲ میلیون بشکه میعانات گازی پارس جنوبی با 
قیمت هر بشکه ۶۷.۱۴ دلار در رینگ بین الملل بورس انرژی عرضه خواهد 

شد تا ششمین عرضه میعانات گازی نیز به ثبت برسد.

گروه انرژی فرانسوی توتال پس از کنار کشیدن خریدار چینی قرار شد 
کسب و کار گاز طبیعی مایع شرکت توشیبا در آمریکا را تحویل گرفته و ۸۰۰ 

میلیون دلار نقد از این گروه ژاپنی دریافت کند.
در  سهام  بابت  دلار  میلیون   ۱۵ توتال  کردند  اعلام  شرکت  دو  این 
دارایی های تگزاس پرداخت می کند و توشیبا نیز به توتال ۸۱۵ میلیون دلار 
این کسب و کار پرداخت  به  بابت تحویل گرفتن تمامی قراردادهای مربوط 

خواهد کرد.
این گروه ژاپنی پیش از این اعلام کرده بود فعالیت های LNG آمریکایی 
این شرکت ممکن است حداکثر یک تریلیون ین )۹ میلیارد دلار( ضرر روی 

دست توشیبا بگذارد.

 LNG توشیبا قراردادی دارد که تحت آن باید هزینه ثابت برای فرآوری
از فریپورت LNG را به مدت ۲۰ سال پرداخت کند فارغ از اینکه بتواند بعدها 

خریداری برای این سوخت به نرخ روز پیدا کند.
منعقد  خود   LNG دارایی های  توسعه  راستای  در  را  قرارداد  این  توتال 
خرید  برای  دلاری  میلیارد   ۸.۸ قرارداد  مه  ماه  در  شرکت  این  است.  کرده 
 LNG دارایی های شرکت آنادارکو در آفریقا پیشنهاد کرد که شامل یک پروژه

در موزامبیک بود.
 LNG دارایی های  خرید  کرد  اعلام  بیانیه ای  در  فرانسوی  شرکت  این 
توشیبا در راستای استراتژی توتال برای تبدیل شدن به یک بازیگر بزرگ در 
بازار LNG انجام گرفته است. با این خرید ۲.۲ میلیون تن در سال LNG به 

کسب و کار آمریکایی توتال افزوده می شود.
تا  رگولاتوری،  تأیید  از  پس  معامله  این  دارد  انتظار  کرد  اعلام  توشیبا 
اواخر مارس سال مالی جاری تکمیل شود و این شرکت ۹۳ میلیارد ین )۸۵۹ 

میلیون دلار( ضرر را ثبت کند.
بود  توافق کرده  اکولوژیکال هولدینگز چین سال گذشته   ENN شرکت 
ناکامی در جلب  به  اشاره  با  اما  را خریداری کند  توشیبا   LNG کار  و  کسب 
خارجی  سرمایه گذاری های  بر  که  آمریکایی  پنل  یک  و  سهامداران  موافقت 

نظارت دارد، این قرارداد را در آوریل لغو کرد.
بر اساس گزارش رویترز، در آن زمان تحلیلگران گفته بودند افت قیمت 

LNG برای تحویل فوری این قرارداد را غیرجذاب کرده است.

طیهفتماهاخیرصورتگرفت؛

فروش ۱۰۸۵۰۰۰ بشکه نفت خام در بورس انرژی

توتال جای چینی ها را در آمریکا گرفت

اخبار


